
 

 
Telefon E-mail WWW ID DS IČ 
567 310 015 csi.j@csicr.cz www.csicr.cz g7zais9 00638994 

     
 

 

Váš dopis zn.  
Ze dne  
Čj. ČŠIJ-472/25-J 
Sp. zn. ČŠIJ-S-111/25-J 

Vyřizuje Mgr. Blanka Lučková 
Telefon 736 510 468 
E-mail blanka.luckova@csicr.cz 

Datum 14. 5. 2025 

 
Jihomoravský kraj 
Žerotínovo náměstí 3 
601 82 Brno 
 

Výsledek šetření stížnosti 

Česká školní inspekce (dále „ČŠI“) prošetřila část stížnosti na právnickou osobu Základní 
umělecká škola a středisko volného času Moravský Krumlov, příspěvková organizace  
(dále škola) postoupenou ČŠI odborem školství Krajského úřadu Jihomoravského kraje dne 
24. 2. 2025.  

Stížnost se týkala nevhodného chování ředitelky školy (dále ředitelka), vůči pedagogickému 
pracovníkovi, nucení žáků k účasti na soutěžích, nevhodného doporučení ředitelky pedagogům 
k nahrazení výuky a nesprávného postupu při přijímání pedagogických pracovníků.  

Šetření stížnosti vycházelo zejména ze skutečností uvedených ve stížnosti a opíralo se o zjištění 
v průběhu šetření ve škole dne 4. 3. a 1. 4. 2025, o vyjádření ředitelky, pedagogických 
pracovníků školy a o analýzu příslušné dokumentace. 

 

Při prošetření stížnosti ČŠI zjistila:   

1. Nevhodné chování ředitelky školy. 

Stěžovatelka upozorňuje na skutečnost, že ředitelka zasahuje do výuky nevhodným způsobem. 
Pokud přijde do učebny a v hodině je klid, tak aktivně vybízí žáky, aby se bavili, čímž narušuje 
výuku.  
Do zápisu z jednání ředitelka uvedla, že do hodin výuky svých kolegů nevstupuje a ani jiným 
způsobem nenarušuje výuku učitelů. V anketních Dotaznících pro učitele ZUV, které byly 
pedagogům rozdány v průběhu šetření k vyplnění (rozdáno 12, vyplněno 10) tuto skutečnost 
neuvedl ani jeden z nich. Žáci, kteří v den šetření přišli do školy, odpovídali na otázky týkající 
se spokojenosti ve škole. Všichni uvedli, že jsou ve škole spokojeni. Nikdo neměl k výuce 
žádné připomínky. 
Také nikdo neuvedl žádnou nespokojenost nebo jinou skutečnost, na kterou by chtěl upozornit.  

Vzhledem k protichůdným tvrzením stěžovatelky, ředitelky nelze uvedené skutečnosti 
ani potvrdit, ani vyvrátit.  

ČŠI hodnotí stížnost jako neprokazatelnou.  

 

2. Nucení žáků k účasti na soutěžích. 

Česká školní inspekce  
Inspektorát v Kraji Vysočina 
Zborovská 3, 586 01  Jihlava 

 



 

2/3 

Stěžovatelka uvádí, že byla opakovaně nucena účastnit se svými žáky soutěží, přestože to někdy 
výrazně narušovalo výuku a bylo organizačně velmi náročné. Některé žáky soutěže 
baví a motivuje, současně je ale mnoho těch, které se jich účastnit nechtějí. 

Ředitelka základní umělecké školy (dále ZUŠ) odpovídá za to, aby vzdělávání probíhalo podle 
Školního vzdělávacímu programu (dále ŠVP) a aby bylo možné ověřit výstupy vzdělávání žáků. 
Konkrétní pravidla pro hodnocení si školy stanovují ve svých interních dokumentech, zejména 
ve školním řádu a ŠVP. To lze zajistit několika způsoby. Jedním z nástrojů je prezentace 
výsledků žáků na veřejnosti, kdy veřejné školní výstavy, interní přehlídky a prezentace 
umožňují zpětné hodnocení výsledků výuky. Školy mohou mít v ŠVP zakotvené hodnocení.  

V ŠVP školy v kapitole č. 8. „Hodnocení žáků a vlastní hodnocení školy“ je v podkapitole 
„Způsob hodnocení žáků“ uvedeno jako jedno z kritérií hodnocení žáka učitelem (pololetí, 
konec školního roku) na základě prezentace na veřejnosti: koncerty, výstavy, soutěže, 
přehlídky.  

Vzhledem k tomu, že v ŠVP školy je zakotvené hodnocení na základě prezentace na veřejnosti, 
je požadavek ředitelky k účasti na soutěžích či jiném typu veřejné prezentace výsledků 
vzdělávání legitimní a ředitelka postupovala v souladu s kritérii hodnocení žáků uvedený 
v ŠVP.   

ČŠI hodnotí stížnost jako nedůvodnou.  

 

3. Nevhodná doporučení ředitelky pedagogům k nahrazení výuky.  

Stěžovatelka poukazuje na to, že ředitelka na poradách pedagogům doporučuje, aby nahrazova li 
výuku, která neproběhla z důvodů státních svátků nebo prázdnin v době osobního volna.  

Ředitelka do zápisu z jednání uvedla, že v žádném případě nenutí učitele, aby si nahrazova li 
hodiny, které připadaly na dobu státních svátků nebo prázdnin. Tato situace se ve škole řešila 
před 5 lety, kdy ředitelka doporučila kvůli úhradě školného, aby byl aspoň 1 den státního svátku 
(květnové státní svátky) v květnu nahrazen v jiný pracovní den.  

Doporučení náhrady výuky jednoho dne státního svátku v jiný pracovní den se odehrála před 
více než pěti lety. Požadavek ředitelky na nahrazování výuky, která připadne na dobu státního 
svátku nebo školních prázdnin, není z pohledu organizace výuky legitimní. Pedagogickým 
pracovníkům nenáleží povinnost tyto hodiny nahrazovat. 

ČŠI hodnotí stížnost jako důvodnou. 

 

4. Nesprávný postup při přijímání pedagogických pracovníků  

Stěžovatelka poukazuje na to, že na uvolněné pracovní pozice nejsou oficiálně vyhlašovaná 
výběrová řízení, ale jsou obsazovány osobami z okruhu známých ředitelky, a to i v případech, 
kdy uchazeči nemají odpovídající vzdělání. 

Ředitelka nemá zákonnou povinnost vypsat výběrové řízení na místo pedagogického 
pracovníka, ale může výběrové řízení vyhlásit, pokud chce zajistit transparentní a kvalitní výběr 
kandidátů. Ředitelka jako statutární orgán školy má právo rozhodnout o přijetí nového 
zaměstnance bez výběrového řízení na základě analýzy potřeb školy. Analýzou předložené 
personální dokumentace bylo zjištěno, že u dvou pedagogů postupovala ředitelka v souladu 
s platnými právními předpisy. Jednalo se o výkonné umělce s prokazatelnou odbornou praxí 
v oboru, proto jim byla kvalifikace písemně uznána ředitelkou v souladu s § 10 odst. 2 zákona 



 

3/3 

č. 563/2024 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, čímž je podmínka 
kvalifikace pedagogického pracovníka splněna. 

V průběhu šetření ČŠI nebylo zjištěno porušení právních předpisů v oblasti kvalifikace 
pedagogických pracovníků.  

ČŠI hodnotí stížnost jako nedůvodnou.  

 

S odkazem na ustanovení § 174 odst. 6 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
Vám předáváme výsledek šetření ČŠI k dalšímu řízení a zároveň Vás žádáme o zaslání 
informace o vyřízení stížnosti a o případných opatřeních přijatých k nápravě. 

V rámci šetření stížnosti ČŠI shledala, že prošetření a vyřízení části stížnosti v oblasti pracovně 
právních vztahů a odměňování patří do kompetence Státního úřadu inspekce práce. Vzhledem 
k této skutečnosti ČŠI dne 13. 3. 2025 postoupila tuto část stížnosti Oblastnímu inspektorátu 
práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu. Stěžovatel byl o tomto postupu vyrozuměn.   

S pozdravem 

Mgr. Blanka Lučková 
vedoucí inspekčního týmu 

Na vědomí 

Základní umělecká škola a středisko volného času Moravský Krumlov, příspěvková 
organizace, Školní 139, 672 01  Moravský Krumlov 

Stěžovatel 


		2025-05-15T19:35:04+0000




